

**Edna da Silva Pinheiro**Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5523179773606281>

Última atualização do currículo em 29/06/2020

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Música pela Universidade Federal do Cariri (2017). Atualmente é professora substituta da Universidade Federal do Cariri. Tem experiência na área de Artes, com ênfase em música, atuando principalmente no ensino de instrumento (Saxofone) e Educação Musical.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Edna da Silva Pinheiro

Dados pessoais

Nascimento 10/04/1992 - Brasil

CPF 045.910.903-02

Formação acadêmica/titulação

- 2013 - 2017** Graduação em LICENCIATURA EM MÚSICA.
Universidade Federal do Cariri, UFCA, Juazeiro Do Norte, Brasil
Título: A APRENDIZAGEM MUSICAL COMPARTILHADA E O PROCESSO PEDAGÓGICO NA
SAMDPRED: UM ESTUDO SOBRE A INICIAÇÃO MUSICAL NA BANDA DE MÚSICA BATUTAS DO
ROSÁRIO
Orientador: José Robson Maia de Almeida
- 2007 - 2009** Ensino Médio (2o grau) .
Escola de Ensino Médio Governador Aduino Bezerra, EEMGAB, Fortaleza, Brasil, Ano de obtenção: 2009

Formação complementar

- 2019 - 2019** Curso de curta duração em I CICLO DE FORMAÇÃO: Planejamento de percurso Sócio Pedagógico no SCFV. (Carga horária: 30h).
Secretaria do trabalho e desenvolvimento social de Barbalha, STDS, Brasil
- 2017 - 2017** GARANTIA DE DIREITOS NO FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCA. .
(Carga horária: 8h).
Conselho Municipal de Assistência Socail, CMAS, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em I encontro de metais de banda. (Carga horária: 24h).
Universidade Federal do Cariri, UFCA, Juazeiro Do Norte, Brasil
- 2016 - 2016** Formação do Educador Musical. . (Carga horária: 6h).
Encontro de Educação Musical do Cariri, EDUCAMUS, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Encontro de Educação Musical do Cariri. (Carga horária: 18h).
Universidade Federal do Cariri, UFCA, Juazeiro Do Norte, Brasil
- 2016 - 2016** Música, infantil e educação: Que jogo é esse?. . (Carga horária: 6h).
Encontro de Educação Musical do Cariri, EDUCAMUS, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Oficina de Saxofone. (Carga horária: 40h).
Sociedade Lírica do Belmonte, SOLIBEL, Brasil
- 2015 - 2015** Ecomusicologia e a música do pós-humano: uma introdução. . (Carga horária: 2h).
Universidade Federal do Cariri, UFCA, Juazeiro Do Norte, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Prática de banda de música. (Carga horária: 40h).
Sociedade Lírica do Belmonte, SOLIBEL, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em IV Encontro de Educação Musical do Cariri e I Encontro de Práticas Docentes.
(Carga horária: 24h).
Universidade Federal do Cariri, UFCA, Juazeiro Do Norte, Brasil
- 2013 - 2013** Patologias causadas por alergias que comprometem o uso profissional da voz. . (Carga horária: 2h).
Universidade Federal do Cariri, UFCA, Juazeiro Do Norte, Brasil
- 2013 - 2013** II Seminário de implantação da UFCA. . (Carga horária: 12h).
Universidade Federal do Cariri, UFCA, Juazeiro Do Norte, Brasil
- 2013 - 2013** Estudo sócio histórico da Etnomusicologia na Espanha. . (Carga horária: 6h).
Universidade Federal do Cariri, UFCA, Juazeiro Do Norte, Brasil
- 2013 - 2013** Regência Orquestral. . (Carga horária: 6h).
Conferência Internacional de Educação Musical de Sobral, CIEMS, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em O desenvolvimento do ouvido relativo. (Carga horária: 16h).
Universidade Federal do Cariri, UFCA, Juazeiro Do Norte, Brasil

Atuação profissional

1. Universidade Federal do Cariri - UFCA

Vínculo institucional

- 2019 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor Substituto , Carga horária: 20, Regime: Parcial
- 2017 - 2017** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Saxofonista , Carga horária: 12, Regime: Parcial
- 2016 - 2016** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Saxofonista , Carga horária: 12, Regime: Parcial
- 2015 - 2015** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Saxofonista , Carga horária: 12, Regime: Parcial
- 2014 - 2014** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Saxofonista , Carga horária: 12, Regime: Parcial

Atividades

- 02/2020 - Atual** Graduação, Música
- Disciplinas ministradas:*
Contraponto I (modal) , Prática de Conjunto I , Saxofone II , Saxofone IV
- 08/2019 - 12/2019** Graduação, Música
- Disciplinas ministradas:*
Contraponto II , Prática de Conjunto I , Saxofone I , Saxofone III
- 03/2019 - 07/2019** Graduação, Música
- Disciplinas ministradas:*
Contraponto I , Saxofone II , Saxofone IV , Teoria Musical

2. SOCIEDADE ARTISTICA MUSICAL DESEMBARGADOR PEDRO REGNOBERTO DUARTE - SAMDPRED**Vínculo institucional**

- 2017 - Atual** Vínculo: Regente , Enquadramento funcional: Maestrina, Regime: Parcial
- 2010 - Atual** Vínculo: Professor , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Produção

Produção artística/cultural

Música

- 1.** 🏆 **PINHEIRO, E. S.**
Evento: **Kariri Sax**, 2017. Local Evento: Universidade Federal do Cariri. Cidade do evento: Juazeiro do Norte. País: Brasil. Instituição promotora: Universidade Federal do Cariri. Duração: 60. Tipo de evento: Concerto.
Atividade dos autores: Instrumentista.
- 2.** **PINHEIRO, E. S.**; SILVA, L. M.; SILVA, L. M.; MORAES, B. G.
Evento: **Elasax**, 2016. Local Evento: Universidade Federal do Cariri. Cidade do evento: Barbalha. País: Brasil. Instituição promotora: Universidade Federal do Cariri. Duração: 60. Tipo de evento: Recital.
Atividade dos autores: Instrumentista.
- 3.** **PINHEIRO, E. S.**; ALMEIDA, J. R. M.; COSTA, L. A.; EVANGELISTA, M. M. S.; SILVA, L. C.
Evento: **Kariri Sax - Brasileirinho**, 2015. Local Evento: Universidade Federal do Cariri. Cidade do evento: Juazeiro do Norte. País: Brasil. Instituição promotora: Universidade Federal do Cariri. Duração: 60. Tipo de evento: Recital.
Atividade dos autores: Instrumentista.
- 4.** **PINHEIRO, E. S.**
Evento: **Recital Doce Música**, 2015. Local Evento: Cineteatro do Centro de Artes e Esportes Unificados. Cidade do evento: Barbalha. País: Brasil. Instituição promotora: Barbalharte. Duração: 60. Tipo de evento: Recital.
Atividade dos autores: Instrumentista.
- 5.** 🏆 **PINHEIRO, E. S.**
Evento: **Orquestra da UFCA**, 2013. Local Evento: Universidade Regional do Cariri. Cidade do evento: Crato. País: Brasil. Instituição promotora: Universidade Regional do Cariri. Duração: 60. Tipo de evento: Concerto.
Atividade dos autores: Instrumentista.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 03/07/2020 às 10:54:09.